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MINDRE MEDDELELSER 

Odinshane, Phalaropus lobatus, paa Foraarstræk. 

I D. 0. F. T. 1944, S. 51 meddeles om 6 Forekomster af 
Odinshane paa Foraarstræk her i Landet. Jeg kan føje en 7'de 
til, nemlig en Han og en Hun i en lille Dam (Lo) paa Øen 
Karholme i Randers Fjord 2. 6. 1929. De va,r begge i Sommer
dragt, Hunnen med rene, smukke Farver - især det kastanie
brune Parti paa Halsen : Hannens Farver var noget uklare. 
De svømmede meget livligt omkring og var ikke sky, saa jeg 
i 15-20 Meters Afstand kunde tegne en Skitse af dem og der
efter længe betragte dem i Kikkert. Iagttagelsen er nærmere· 
omtalt i "Flora og Fauna" 1929, s. 145. SIGFRED KNUDSEN. 

Vandrefalk, Falco peregrinus, i Rold Skov. 
Den 12. 5. 1944 besøgte jeg sammen med Konservator AR

THUR CHRISTIANSEN Vandrefalkens Rede i Rold Skov. Reden 
fandtes indenfor Vildthegnet under Lindenborg Skovdistrikt~ 
Ved vor Ankomst holdt Vandrefalken meget haardt paa Reden 
og fløj ikke af, før Træet blev besteget. Reden indeholdt 4 Dun
unger ca. 8 Dage gl. Under vort Ophold ved Redestedet fløj1 
Vandrefalkehunnen, der havde beskyttet Dunungerne, skri
gende tæt hen over Trækronerne i Nær heden. Vandrefalke
hannen saa vi et Glimt af et Par Gange. Vandrefalken havde 
atter i 1944 skiftet Redetræ og benyttede en tidligere benyttet 
Rede, kun ca. 100 Meter fra Reden i 1943 og ca. 25 Meter 
fra Reden i 1942. 

Der kendtes i Rold Skov i 1944 med Sikkerhed kun eet 
Ynglepar Vandrefalke, nemlig ovennævnte. Foruden under 
Lindenborg Skovdistrikt har der i flere Aar ogsaa været et Par 

·ynglende Vandrefalke i Statsskovdistrikterne i Rold Skov, sidst 
i 1943. Der blev fortalt os, at Parret sandsynligvis ogsaa fandtes. 
i 1944, men Reden kendtes ikke. Ved et nyt Besøg i Rold Skov 
d. 18. 7. 1944 blev der meddelt mig, at Vandrefalkens Unger 
som fuldvoksne havde forladt Reden. T. KJÆR. 

Turteldue. Streptopelia turtur, ved Krusaa. 
Den 21. 4. 1944 gik jeg ad Landevejen fra Krusaa til Pad

borg og saa da en Turteldue, som kom flyvende med Retning~ 
fra Krusaa over Krusaa Møllesø; den satte sig ovenfor denne 
i et Æbletræ i en Have mellem Krusaa og N. Smedeby. Da jeg~ 
kom den paa en Afstand af ca. 15 m, fløj den med Retning 
af Frøslev Plantage. JØRGEN JØRGENSEN. 
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Rettelse angaaende Mellemflagspætte, Dryobates medius. 

D. 0. F. T., 1932, p. 154 angiver jeg at have iagttaget en 
::Mellemflagspætte paa Sydøstlolland i Juni 1928. Af Hensyn 
til Muligheden for fremtidige faunistiske Kompilationer trækker 
jeg hermed Meddelelsen tilbage, da jeg ikke længere tør fast
holde absolut sikker Artsbestemmelse. - - Mellemflagspætten 
forekommer vistno~ nu kun i Nordsjælland, maaske endda kun 
i en Del af denne Landsdel. BERNT LØPPENTHIN. 

Krage fanger Bynkefug;l i Luften. 
Da jeg d. 26. Maj 1944 cyklede langs Banelinien gennem 

Abkjær Moser mellem Rovslund og Over-Jerstal, iagttog jeg 
·en Krage, der blev ivrigt forfulgt af et Par Bynkefugle. Plud
selig for Kragen med Lynets Fart paa den ene af Bynkefuglene 
·Og greb denne med Næbbet, hvorefter den gik ned paa Engen 
med sin Fangst, og hvor den øjensynlig straks gav sig i Lag 
med at æde Bynkefuglen. Jeg har aldrig før set en Krage fange 
.en Fugl i Luften og syntes, det var en Omtale værd. 

0. STAMPE. 

Fyrremejse, Parus atricapillus, ved Slesvig. 
Fyrremejsen, som i flere Aar har været konstateret i Hytten

Bjerge mellem Ejderen og Slien, er nu naaet til Slesvig. Jeg 
iagttog et Par ved de smaa Granplantager mellem Wedelspang 
·Og det gamle Hodebys Volde mod Aften den 29. Februar 1944. 
De fulgte et Tjørnehegn over en Strækning af ca. 50 m fra 
en Granplantage til en anden og var let kendelige, ikke mindst 
paa den karakteristiske Stemme. Den 5. September 1943 saa 
jeg et Par med udfløjne Unger mellem Owschlag og Hytten-
Bjerge. JØRGEN JØRGENSEN. 

Topmejse, Parus cristatus, ved Nyborg. 
Under et Ophold paa Knudshoved fra 19. til 24. Juli HJ44 

har jeg omtrent daglig iagttaget Topmejsen i en lille Naale
træsplantage paa Oddens Østside, varierende i Antal fra 1 til 3 
Eksemplarer. Da det desuden er mig bekendt, at andre alle
rede i Sommeren 1943 hyppigt har truffet Arten paa Knuds
hoved, ligger det nær at antage, at Topmejsen har slaaet sig 
ned som ynglende der. UFFE HOLM-ANDERSEN. 

Græshoppesanger, Locustella naevia, paa Lolland. 

En Græshoppesanger er hørt og set i Orupgaard Park i For
sommeren 1944. Den blev først iagttaget af Skovrider BANG 
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den 20. Juni, derefter den 23. Juni af undertegnede. Senere er 
den hørt gentagne Gange, altid om Aftenen, paa samme Sted, 
sidste Gang den 13. Juli. Fuglen holdt til i en ung Poppel
bevoksning, hvor den lod sig iagttage paa ganske nært Hold. 
Forsøg paa at finde Rede førte ikke til noget Resultat. 

MOGENS HØJGAARD. 

Misteldrossel, Turdus viscivorus, ynglende i J ægershorg Hegn? 
14. Juli 1944 om Aftenen opdagede jeg i Jægersborg Hegn 

en Misteldrossel, der skældte kraftigt ud, og idet jeg gik Ter
rænet igennem, saa jeg 2 eller 3 flyvefærdige Ungfugle. Den 
19. Juli var jeg paa samme Sted og hørte 2 Fugle, 1nen kunde 
paa Grund af Tusmørket ikke se dem. Fuglene opholdt sig i 
høj Bøgeskov et Par Hundrede Meter fra en Granplantage ved 
Bøllemosen, hvor de sikkert har ynglet. ERIK HANSEN. 

ANMELDELSER 
VAGNHOLSTEIN: Hvepsevaagen. Biologiske Studier over danske Rov

fugle II. 199 Sider. H. Hirschsprungs Forlag. 1944. Pris 14.00 Kr. - -
Allerede to Aar efter, at Skovrider, Dr. phil. V AGN HoLSTEIN udgav sin 
første Rovfuglebog, kommer nu den anden, om Hvepsevaagen; en stor 
og smuk Bog, slet ikke krigspræget. Forhaabentlig opnaar vi i de nær
mere Aar fra HoLSTEIN's Haand at se Bøgerne om Musvaagen og om 
Spurvehøgen, og maaske ogsaa en om vore tre ynglende Falkearter. Og 
da vil vi i denne Serie sammen med HENNING WEIS' Bog om Kærhøgene 
have en statelig Serie Værker om vort Lands saa skammeligt forfulgte 
Rovfugle. Og jeg tror, at disse Bøger i høj Grad vil bidrage til en al
mindelig Forstaaelse af, .at denne Gruppe Fugle ogsaa skal have deres 
Plads i Danmarks Natur, at vi slet ikke kan undvære dem i Billedet af 
det danske Land. Blandt de mest miskendte af vore Rovfugle er utvivl
somt H vepsevaagen; i Masser er den tidligere faldet for Skytternes Bøsser 
paa Godserne; forhaabentlig er dette i Hovedsagen forbi, da selv den 
mest haardkogte Herregaardsskytte nu dog vist ved, at Fuglen fra et 
jagtligt Synspunkt er yderst uskadelig. Vi faar det understreget i HoL
STEIN's Bog, der tager alle Sider af Hvepsevaagens Tilværelse her i Lan
det op til Behandling. 

Bogen omfatter otte Kapitler: Hvepsevaagens Forekomst som Yngle
fugl i Danmark - Foraarstrækket - Yngletidens Begyndelse - Redebyg
ningstiden - Æglægnings- og Rugetiden - Rugetemperåtur Ungetiden 
- Efteraarstrækket. Hertil kommer meget (altfor) omfangsrige Resumeer 
paa Engelsk og Tysk, ikke mindre end 43 Sider, eller henved en Fjerde
del af hele Bogen. 


